parte dei volumi maturati. Le frequenze di anticipazione, nonché le percentuali medie di TFR richieste a titolo di anticipo sono
state desunte dall’osservazione dei dati aziendali;

• probabilità di pensionamento, dimissioni, licenziamenti: è stata desunta dall’osservazione dei dati aziendali; in particolare è
stata costruita una propensione all’uscita dall’Azienda, in funzione dell’età e del sesso. Per il pensionamento è stata utilizzata
una probabilità del 100% al raggiungimento dei requisiti AGO adeguati al D.L. n 4/2019.

9.2.3 Analisi di sensibilità e informazioni su importo, tempistica e incertezza sui flussi finanziari
Come richiesto dallo IAS 19 Revised, si è provveduto a condurre un’analisi di sensitività relativa al trattamento di fine rapporto
rispetto alle ipotesi attuariali ritenute più significative, finalizzata a mostrare di quanto varierebbe la passività di bilancio in relazione
alle oscillazioni ragionevolmente possibili di ciascuna di tali ipotesi attuariali. In particolare, nella seguente tabella viene fornita
evidenza della variazione delle consistenze del fondo di trattamento di fine rapporto, nell’ipotesi di aumentare o diminuire il tasso
di attualizzazione e di inflazione di 50 punti base rispetto ai parametri effettivamente utilizzati.

Fondo TFR 31.12.2024 +50 b.p. -50 b.p.

DBO DBO DBO

tassi di attualizzazione 3.731 3.624 3.844

tasso di inflazione 3.731 3.809 3.656

In ottemperanza a quanto richiesto dallo IAS 19 Revised con riguardo alla disclosure aggiuntiva, è stata effettuata una stima al 31
dicembre 2024 dei futuri cash flows, come riportato nella tabella seguente:

Fondo TFR  1° anno 2° anno 3° anno 4° anno 5° anno

Cash flow futuri 319 396 228 283 363

113

Nota integrativa – Parte B

Sezione 10 – Fondi per rischi e oneri

Voce 100

10.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

 Totale Totale

Voci/Valori 31.12.2024 31.12.2023

1. Fondi per rischio di credito relativo a impegni e garanzie finanziarie rilasciate 2 2

2. Fondi su altri impegni e altre garanzie rilasciate - -

3. Fondi di quiescenza aziendali - -

4. Altri fondi per rischi ed oneri 23.084 1.350

4.1 controversie legali e fiscali 123 201

4.2 oneri per il personale 22.576 1.066

4.3 altri 385 83

Totale 23.086 1.352

10.2 Fondi per rischi e oneri: variazioni annue

[…]

comuni di investimento e in SICAV classificati in bilancio come valutate al fair value con impatto a conto economico e sulla

195

Nota integrativa – Parte E

redditività complessiva.
Il monitoraggio del suddetto portafoglio avviene attraverso la metodologia del Value at Risk (VaR) presentata in dettaglio quando
sono state date le informazioni di natura qualitativa relative a: “Rischio di tasso di interesse e rischio di prezzo – portafoglio di
negoziazione di vigilanza”.
Il Servizio Rischi Finanziari rileva e monitora giornalmente l’esposizione al rischio di prezzo attraverso la produzione di reportistica
specifica contenente le principali misure di rischio (principalmente espresse in termini di Value at Risk) e, ove opportuno, le relative
soglie limite di esposizione a tale tipologia di rischio.

Informazioni di natura quantitativa

2. Rischio di tasso - Portafoglio bancario: modelli interni e altre metodologie per l’analisi
della sensitività

Si riportano, di seguito, i dati puntuali al 31 dicembre 2024 ed andamentali (minimo, medio, massimo) dell'anno di reporting
gestionale relativi al delta margine di interesse del banking book, a fronte di uno shift parallelo di +100/-50 basis point.

+100 b.p. -50 b.p.

31 dicembre 2024  1.080  (527)

variazione massima  2.044  (1.015)

variazione minima  (178)  88

variazione media  1.093  (549)

31 dicembre 2023  (285)  150

Si riportano, di seguito, i dati puntuali al 31 dicembre 2024 ed andamentali (minimo, medio, massimo) dell'anno di reporting
gestionale relativi alla variazione di valore del banking book, a fronte di uno shift parallelo di +/- 100 basis point (analisi di
sensitività).

+100 b.p. -100 b.p.

31 dicembre 2024  (7.667)  8.680

variazione massima  (7.667)  8.680

variazione minima  (4.704)  5.459

variazione media  (5.847)  6.811

31 dicembre 2023  (5.715)  6.523

196

Nota integrativa – Parte E

3 Rischio di prezzo - Portafoglio bancario: modelli interni e altre metodologie per l’analisi
della sensitività

Sono esposte nel seguito le rilevazioni VaR riferite agli orizzonti temporali a dieci e ad un giorno, compiute sul portafoglio di
negoziazione di vigilanza per il rischio di prezzo, alla data puntuale del 31 dicembre 2024.

Dati descrittivi VaR VaR

Orizzonte temporale: 10
giorni

Orizzonte temporale: 1
giorno

Intervallo di confidenza:99% Intervallo di confidenza:99%

Tipologie di operazioni Present value VaR Var/Present